
 

 Ministero dell’Istruzione 

 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI SASSO MARCONI 

 Via Porrettana, 258 – 40037 SASSO MARCONI (Bologna) 
 Tel.: 051.67.58.301 –e.mail: BOIC83600D@istruzione.it - sito web: www.icsassomarconi.edu.it  

  

Data e prot.: vedi segnatura 

CIG: Z2A37EB0FA 

CUP: D99J22000100006 

CNP: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-41 

 

Determina per l’indizione di una procedura comparativa,  

ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul MEPA 

per la fornitura di articoli e materiali per la realizzazione di orti e giardini didattici 

 

La Dirigente Scolastica 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm .ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che“le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 09/02/2022 , di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022 

VISTA  la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot.n. AOOGABMI – 0035942 del 24.05.2022; 

VISTO  il decreto di formale assunzione al bilancio dell’importo prot. n 2442 – IV.2 del 24/06/2022; 

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto riguarda beni per la realizzazione o la risistemazione di orti didattici e di 

giardini a fini didattici, innovativi e sostenibili, trasformandoli in ambienti di esplorazione e di 

apprendimento delle discipline curricolari.  

TENUTO CONTO CHE l’ oggetto delle forniture sarà costituito da beni necessari per la realizzazione dei laboratori di 

sostenibilità per il I ciclo; 

RILEVATO  che in considerazione della peculiarità del progetto, ai fini dell’attuazione del medesimo, sia 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003108 - 27/09/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI



inderogabilmente necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme di beni che 

non forma oggetto di una Convenzione CONSIP; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis e dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura 

comparativa, tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 

l’acquisizione di forniture aventi ad oggetto quanto indicato nell’elenco allegato alla presente; 

2) di porre a base di procedura l’importo massimo di € 9.600,00 al netto di IVA; La fornitura sarà aggiudicata al 

prezzo più basso;  

3) Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Emanuela Cioni;  

4) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 

 

 

                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                            Emanuela Cioni 
                                                                                         (documento firmato digitalmente ) 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003108 - 27/09/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI


		2022-09-28T09:57:01+0200
	EMANUELA CIONI




